Wij Luderus Horneborch provest uppe s. Ciriaciberghe vor 
Brunswik, Theodericus Lutherdes, canonicus, Ludolfus 'Timmerla 

unde 'Theodericus Petri, vicarii der kerken s Blasii bynnen Bruns- 
wik, unde testamentarien des werdigen heren Ludolfi Quirren 
saliger, wandages domprovest to Halberstad — —, dat we godde 
to eren unde den sulven heren Ludolfus Quirren seliger unde syner 
elderen sele to troste und salicheyt hebben ordineret unde insti- 
tueret eyne ewige memorien unde anniversarium des sulven heren 
Indolfes Quirren unde dat festum conversionis s. Katherine in 

dupliei ordine alle iar to ewigen tyden to holdende in der parker- 
ken to s. Andrease to Brunswik — - (folgen die näheren Bestim- 
mungen). 

Archiv zu Braunjchweig. 

VI. Zejtament des Domprobits Baltafar von Neuftadt. Halb. 
1516 Apr. 4.1 

lesus. 

In nomine sancte et individue Trinitatis, patris et filii et Spiri- 
tus sancti amen. ego Baltasar Nuenstadt, prepositus ecclesie Halb. 
ete,, considerans, quoniam hominum status et vite presentis condicio 

tam fragilis tamque dubia existit, ut tanquam flos agri homo 
floreseit et insperate deeidat et arescit, ita etiam ut nichil morte 
ecertius nichilque incertius hora mortis, prout quottidiana experientia 
eomprobetur, volensque de bonis michi a domino Deo elargitis 

I Erzbiichof Ernft hatte ein Teſtament Baltajars, ſowie alle jeine zu 
tünftigen fetten Verordnungen jehon Halle auf S. Morib-Burg 1512 Donners- 
tag nach Quasimodogeniti (Apr. 22) befiätigt: Magd. s. r. Halb, XVII, 
I, mit Uuterſchrift und Siegel. 

Beitfchr. de3 Harzvereins. XIX, > 
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saluti anime mee providere, in vim presentis cartarii manu Ludolphi 
Nagel ex ordinatione mea fideliter conscripti ordino et dispono 
testamentum meum sive ultimam meam voluntatem, omnia testa- 
menta sive ultimas voluntates inantea quoquo modo per me facta 
sive ordinata simpliciter revocando, et protestor, quod, si huiusmodi 
mea ordinatio non valeat iure testamenti, valeat tamen iure codi 

eillorum aut iure alterius euiuscunque voluntatis ultime ac cum 
aliis protestationibus solitis et consuetis, — inprimis commendo 
animam meam Deo omnipotenti, b. Marie semper virgini, pie 
matri eius, b. angelo meo necnon s. Andree apostolo meo, b. 

Stefano meo patrono ac omnibus sanctis Dei, corpus vero terre, 
postquam anima ab ipso egressa fuerit, et ecclesiastice sepulture 
iuxta morem et eonsuetudinem solempniorem ecclesie Halb. et de- 
puto pro exequiis huiusmodi centum florenos Renenses pro pre- 
sentiis et aliis necessariis per testamentarios meos ministrandos. 
— item deputo centum florenos Renenses, de quibus statim post 
obitum meum per testamentarios meos ministrentur omnibus pres- 
biteris celebrantibus per totam eivitatem Halb. in singulis ecelesiis 
et monasteriis, et dentur euilibet vigilias dieenti et missas pro 
defunctis celebranti duo solidi Halb., et fiat huiusmodi ministratio 
fideliter statim post obitum et continuetur, donec huiusmodi eentum 
floreni totaliter fuerint expositi. 

item assigno similiter centum flowenos pro tricesimo solempniter 
celebrando. 

et convocentur omnes amici et legatarii et assignetur per 
testamentarios meos unicuique legatario suum legatum iuxta tenorem 
testamenti mei huiusmodi. 

item deputo et assigno quinque milia florenorum sive census 
eorundem pro horis b. Marie virginis in capella mea! in ambitu 
ecclesie Halb. per me erecta et edificata ac fundata per quatuor 
presbiteros commissarios et per duos scholares singulis diebus una 
cum missa de domina nostra solempniter decantandis iuxta certam 
ordinationem desuper fiendam, qui etiam vigilias defunetorum ante 
vesperas feriatis diebus et unam missam pro defunetis singulis 
diebus in prefata capella devote legant pro salute animarum insti- 
tuentis, suorum parentum et benefactorum, et quilibet sacerdos 
commissarius habebit annuatim de censibus premissis viginti 
florenos Renenses et quilibet scholaris duodecim florenos annuatim, 
et unus de scholaribus premissis erit etiam organista post dominum 

1 1517 Jan. 17. (sabb. ipso die Antonii confess.) beftätigte 

das Kapitel (Deran Johann von Marenholte, Kellner Friedrich Schenk von 
Lutzendorf) die von Baltafars Teftamentarien gemachte Ordination über die 
Neuftädter Kapelle (Magd. s. r. Halb. XVII, 6 mit Siegel). 
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Vitum nune organistam, prefati etiam eommissarii omni die ante 
inceptionem aliarum horarum de b. Virgine devote legere debent 
horas de passione Domini iuxta notulam eis traditam, sie quod 
omni die ante matutinas de b. Virgine legant matutinas de passione 

Domini, sie etiam ante primas et alias horas continuando, pro 

quibus quilibet commissarius et scholaris omni sabato singulis 
septimanis habebit mediam sexagenam panum, quorum sexaginta 
de uno modio tritiei pistari debeant, et unus commissariorum pre- 
dietorum, qui ad hoc per dominum doetorem theologie et alios 
testamentarios meos deputatus fuerit, de aliis censibus summe pre- 
fate procurabit singulis annis ceram ad lumina altaris et ad alia 
lumina tempore hyemali necessaria, etiam de cera huiusmodi singulis 
annis ponat unum lumen de viginti libris cere ad sepulerum Domini 
in medio ecclesie, quod ardebit ibidem eum aliis luminibus usque 
ad finem summe misse in die pasce et tunc residuum de huiusmodi 
lumine procurator commissariorum prefatus reaceipiat et pro lumi- 
nibus per annum necessariis reservet. idem etiam procurator dis- 
ponet oleum pro lampade, que die noetuque semper ardebit in 
prefata capella, nisi alias desuper ordinatum sive dispositum fuerit. 
item carbones pro igne tempore hyemis, vinum et panes pro 
sacrificio et alia necessaria idem procurator disponere habebit. 

volo etiam, ut duodeecim pauperes masculini sexus honeste 
vite et probate @onversationis, scientes orare suum paternoster et 
ave Maria una cum siınbulo apostolorum, qui ad hoc per dominum 
doctorem theologie et procuratorem prefatos acceptantur et eliguntur, 
singulis diebus de predieta summa quinque milium florenorun in 
Cena Domini mane, antequam in capella meo communicent, vesti- 

antur quilibet una nova tunica alba et uno caputio de panno 
Wernigerodensi sive Brunswicensi et uno pare novorum calciorum, 

quibus eadem die post prandium, mandato in ecelesia Halb. peracto, 
idem dominus theologus et procurator una cum commissariis etiam 
faciant mandatum lavando eis pedes et dando singulis unum dena- 
rium Halb. et unum panem de uno denario, domino theologo duos 
solidos et euilibet commissarıo una cum seolaribus cuilibet unum 
solidum pro presentiis, item una stopa vini ad propinandum com- 
missarlis et pauperibus prefatis, ad que assigno duo biecaria argen- 

tea sive duas tassias ad offiecium huiusmodi in prefata capella: 
quibus etiam pauperibus per procuratorem prefatum singulis aliis 

diebus per totum annum post missam de b. Maria virgine decan- 

tatam ministretur unus denarius Halb. et una semella valoris 

unius denarii euilibet. et tenentur omnes esse presentes mane a 
principio horarum usque ad finem misse de b. Virgine et devote 

orare dominum Deum pro animabus instituentis, suorum parentum 
et benefactorum. 
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volo etiam, ut de prefata summa quinque milium florenorum 
summe eapitalis dominus doctor saere theologie, quem institui, 
annuatim recipiat sexaginta florenos Renenses annui census ultra 
suam prebendam, ad quam institutus est, et viginti florenos Re- 
nenses annuos ex testamento quondam domini Michaelis Glyn, 
canoniel b. Marie virginis, de quibus domini nostri de capitulo 
sibi respondebunt, pro quibus semel in ebdomada in prefata capella 
in ambitu legat ad elerum in sacra theologia et singulis dominieis 
diebus preterquam in quadragesima post completorium in medio 
ecclesie faciet sermonem ad populum. 

et pro eo, quod reetor sit «apelle et commissariorum meorum 
in eadem ac perpetuus exeeutor mei testamenti eum aliis ad hoc 
deputandis, in meliori forma assigno ei ultra huiusmodi sexaginta 

florenos ete. adhuc decem florenos annuos emptos ducentis florenis, 

de quibus idem procurator una cum aliis contestamentariis suis sibi 
annuatim respondebit. et idem procurator singulis annis coram eodem 
domino doetore et aliis testamentarlis perpetuis ad hoe deputandis 
de omnibus perceptis et expositis faciet computum et rationem, salvo 
suo sallario, iuxta discretionem predietorum dominorum testamen- 
tariorum. etsi qui census de summis prineipalibus preseriptis super- 
fuerint, pro perpetuatione fructuum sive reddituum capelle fideliter 
debeant reservari. quibus omnibus superadduntur adhue ducenti 
tloreni sive redditus eorum pro perhennatione omnium premissorum 
ac conservatione edifieiorum ot ornamentorum capelle huiusmodi. 

etiam assigno eisdem commissariis novam domun per me apud 
Holtempnam et prope domum quondam Anne Mestorpis portanarie 
magnis expensis edificatam pro habitatione et eorum communi 
utilitate. 

et si aliquis ex ipsis commissariis presbiteris Deo disponente 
decesserit sive amotus fuerit, senior scholaris, qui diutius fuerit 
in servitio capelle huiusmodi, si id humiliter petierit et ad hoc 
abilis et idoneus repertus fuerit, in locum defuneti semper reas- 
sumetur et per seniorem et appropinquiorem ex geneologia mea 
commendetur sive presentetur. quam quidem commissionem sive 
presentationem apud geneologiam etiam utriusque sexus, quousque 
aliquis superfuerit, prout id in fundatione desuper fienda latius 
exprimetur, volo remanere: illa vero ex toto extincta, et non alias, 
dominus prepositus ecelesie Halb. pro tempore una cum capitulo 
de ıllis, cum vacaverint, disponere habebit, et sint commissiones 
et ad nutum prefati domini prepositi et capituli, cum in eis per- 
sonaliter residere non curaverint et honestam vitam non duxerint, 
‘ınonica tamen monitione previa, semper amovibiles. 

devota et honesta etiam domina Dorothea relieta quondam Cord 
Spangenberges ad Jaudem Dei omnipotentis et ob salutem anime 
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sue, suorum parentum et progenitorum quintam eommissionem in 
eadem eapella instituit ipsamque viginti florenis Renensibus annuo- 
rum censuum, quadringentis Norenis similibus apud eapitulum 
sepedicte écclesie Halb. eomparatis, dotavit, qui commissarius sin- 
zulis diebus horas ae missas de b. Maria virgine et horas de pas- 
sione Domini eum allis commissariis legere et decantare debeat et 
teneatur, pro quo gaudebit et utatur omnibus privilegiis distribu- 
tionibus panibus habitatione domus luminibus vino et pane pro 
sacrifieio earbonibus et ormamentis altarıs et singulis aliis, quibus 
alii commissarii quoquo modo gaudebunt et utantur, sed missas 
suas iuxta tenorem sue fundationis leget hora octava vel quasi, ad 

alias missas legendas sive cantandas mimime sit astrietus. 

item do et lego mille florenos Renenses sive redditus eorundem 
pro institutione unius doctoris in iure canonico sive eivili, qui 
respielat sindicatum capituli et ecelesie Halb., eui etiam incorpore- 
tur per sedem apostolicam vicaria perpetua in ecelesia ad altare 
s. Notburgis, quam aectu possidet dominus G(erhardus) Gesmelde, 

et etiam a capitulo reeipiat annuatim stipendium suum solitunı, 
sejlicet sex marcas Halb., ac redditus duarum prebendarum lai- 
calium, q.e sibi etiam una cum prefata viearia incorporentur, et 
serviet dominis nostris de capitulo et personis ecclesie in sindi- 
catu, ubi opus fuerit, etiam personis capelle domini prepositi in 
amıbitu in meliori forma, qui etiam semel legat in ebdomada in 
iure canonico in sextis feriis hora sibi competenti. 

item do et lego mille florenos sive redditus eorundem pro in- 
stitutione responsorii ‚Tenebre facte sunt‘ in singulis sextis ferıis 
post summam missam in medio eeelesie decantandi, et ministrentur 
dominis et maioribus vicariis euilibet vj A, domicellis euilibet iij AA, 
minoribus vicariis commissariis instit tis et instituendis ac com- 
missariis domini prepositi in eapella b. Marie virginis, etiamsi 
non fuerint in choro eeelesie pro instituendis admissi, euilibet ij “A, 

eantori iii) „A. euilibet chorali ij „A, portatori i A, «dominabus de 

Porta j solidus, pro pulsu Osanne ix „A et ij denarii servo ser- 
vorum pro ordinatione pulsantium, domino preposito duplex portio 
detur. et ordinetur una corona in medio ecelesie cum luminibus, 

que ardebit singulis sextis ferlis, cum cantatur ‚Tenebre facte sunt‘, 

et in singulis stationibus in medio ecelesie ae precipuis festivita- 
tibus juxta ordinationem desuper faciendam: incensori huinsmoli 
eorone oeto vel decem solidi ad placitum domini prepositi, et ad 
illam ultra illos mille florenos prefatos deputo et assigno adlıue 
iiije Horenos sive redditus eorundem, ut eo melius et solempnius 

‚Tenebre’ et eorona huiusmodi possit teneri, 
item reemi ex euria mea sex marcas annul census cum centum 

et xx mareis, de quibus sex mareis do et lego ilj marcas pro 
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memoria mea in choro ecelesie post obitum perpetue servanda, 
de quibus minoribus vieariis j marca pro memoria et iiij solidi 
pro eommendatione, institutis et instituendis v solidi, tribus mona- 
steriis, seilieet Predieatorum Minoribus et in Nova eivitate, eui- 

libet ij solidi, ad eurias s. Georgi et s. Elizabeth extra et prope 
eivitatem Halb. ad quamlibet iij solidi, choralibus iii) solidi, 
eantori vj „\, saeriste vj“%&, dominabus de Porta ij solidi, ecele- 
siastieis } solidus, ad Dunnam xx A, ad Osannam XVIII A, camera- 
riis dominorun j solidus, ad 4 candelas ij) solidi, demicello 
legenti leetiones ij „A, prebendatis j solidus, residuum dominis maio- 

ribus viecarlis et domicellis eum media portione dividetur et domino 
preposito duplex portio detur. 

et ad eandem memoriam dabitur procuratori fabricee media 

marca, de qua ministrabit ad tractum ‚lies ire‘ in missis anima- 
rum dominis et maioribus viearlis euilibet iii] „A, domicellis mino- 

ribus vieariis institutis et instituendis cuilibet ij A, cantori iDjN, 
ehoralibus euilibet iA, precentori qui ineipit ‚Dies ire‘ ij „A, 

residuum idem procurator fabriee eadem die pauperibus fideliter 
distribuet et vj „A pro suis laboribus retinebit. 

item ij marce ad festum compassionis b. Marie virgi- 
nis, prout jam institutum est, de eisdem sex mareis ministrentur, 
sie restat adhuc de eisdem vj mareis media marca, quam assigno 
ad fraternitatem s, Steffani in ambitu ecclesie pro memoria 
nıea, 

item redditus infraseriptos assigno sinzulis annis monasteriis 
infrascriptis tam monachorum et eanonicorum regularıum quam 
etiam meonialium per testamentarios meos in meo anniversario pro 
eorum et earum eommuni refeetione, et in sero legent vigilias et 

altera die decantant vel decantare faeient missas animarum, domi- 
num Deum pro salute anime mee et omnium fidelium defunetorum 
devote deprecaturi: primo duos florenos in Hugisborch, ij) florenos 

canonicis regularibus in Hamersleve, j florenum canvnieis regula- 

ribus ad s. lohannem extra eivitatem Halb., j florenum Predica- 
toribus, j florenum fratribus Minoribus, j florenum fratribus in 
Nova civitate, j florenum ad s. Nicolaum, j florenum ad s. Bor- 
chardum Halb.; j florenum in Adesleve, ıj flurenos in Hedesleve, 
quos domina Anna neptis mea abbatissa ibidem ad vitam suam 
habebit, sed illa defuneta moniales ibidem pro communi refeetione 

illos habebunt ete., ij florenos ad monasterium in Ballenstede, j 
florenum in Waterler monialibus, ij florenos canonieis regularibus 
in Monte s. Petri prope Hallis, j florenum in Stoterlingborch, iiij 
florenos monasterio in Üzettenkenbeke, ordinis Cisterciensis, pro 
refectione patrum ibidem in anniversario meo, ij Norenos patribus 

Carthusiensibus in Conradesborch, j tlorenum in Ilseneborch, j florenum 
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in Drubeck, si annuatim xij pullos solverint de suo allodio in 
Drubeke sive Langelen ad capellam in Alvensleve, sin autem, 

exsolvantur de huiusmodi floreno annuatim xij pulli possessori 
capelle in Alvensleve et residuum detur monialibus prefatis, } 
florenum monialibus in Hademersleve, j florenum sororibus in 
Badesleve. 

item plebanus in Gryben consuevit dare annuatim possessori 
ceapelle in Alvensleve de sua parrochia ibidem duas marcas Sten- 
dalienses, qui nunc post obitum meum prefato possessori capelle 
prediete tantum unam marcam Stendaliensem exsolvet: et pro 
recompensatione huiusmodi miarce ego assigno eidem possessori 
eiusdem eapelle in Alvensleve iij florenos annuatim per testa- 
mentarios meos exsolvendos. 

item in Magdeburch exsolvi pro curia mea ibidem centum 
et triginta sex cum medio florenos Renenses, quibus addatur 
tantum per testamentarios meos, ut fiant ducenti floreni, quos 
assigno ibidem pro memoria mea. 

item do et lego eentum florenos Renenses pro memoria mea 
in eeclesia Numburgensi!, item centum florenos pro exaltatione 
unius festi in eadem ecelesia, seilieet trauslationis s. Andree 
apostoli mei, videlicet undeecima mensis Mail, sı iam ibidem non 
fuerit exaltatum: et tune cum eisdem centum florenis exaltetur 
aliud festum ad placitum dominorum ibiden. 

item do et lego centum florenos Renenses pro memoria mea 
in ecclesia Mersburgensi instituenda, 

item do et lego Glieverde et Hinrieke Stameren cuilibet xx 

florenos. 
item filie sororis miee, uxori Robyl, do x florenos. 

item Hinricke von Kregendorp obligatur michi in xxv florenis, 
quos remitto sibi. et ultra hoc do sibi duo prata, quorum unum 
pater suus impignoravit Hermen Iarmarkt et fratribus suis pro 

quinquaginta quinque Norenis, alterum pratum fuit impignoratum 
pro quindeeim, et ego ambo prata redemi, que prata iterum pro 

se et suis filiis retinebit. 
item reliete Bossonis Vitzenhagen do et lego xxx florenos 

Renenses et pueris suis euilibet x Horenos. 

1 1516 Apr, 8 (Dienstag nach Miserie.) veripridt das Domcapitel von 

Naumburg (Decan Dr. Günther von Bünau) den Halb. Domprobſt 
Raltajar von Neuftadt, ihrem Freund und Meitbruder, da er ihre Kirche 
in jeinem Teſtament bedenfen wird, jo lange er lebt, am Montag 
nach Exaudi Salus populi zu halten und 3 alte Schod zu miniftrieren, 

nach feinem Zode davon jeine Memorie zu feiern (Magd. s. r. Halb. XVIIe, 
4, mit Siegel). 
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item pueris reliete Schydinges enilibet x florenos Renenses. 

item pueris Lucken reliete Budersee do cuilibet x florenos. 
iten Caspari Schenckeberge xx florenos. 
item pueris Petri Veeseken euilibet x florenss. 
item domino Michaeli Stameren do et lego ciphum argenteum 

tertium de tribus maioribus et unam tausiam argenteam. 

item domino Conemundo de Bissinge unum eraterem argenteum 
de longioribus, 

item omnia vestimenta mea, exeoptis serieis, do Baltasarı de 
Schrdinge, Katherine sorori sue et duabus filiabus Lentze de 
Nuenstadt, etiam omnes leetos in Halb , sed onmia alta utensilia 

domus in Halb. prefatus Baltasar Schydinge tantum pro se re- 
tinebit. sed omnia vestimenta de sammitto et serico farta et ommes 

lodiees de serieo et omnem pannum lineum deputo et assıgno pro 
casulis et albis ac ornamentis altaris in eapella mea in ambitu 

erclesie, in qua hore de b. Maria virgine per me sunt institute. 
item ommes libros meos do et lego ad librariam dominorum, 

tamen si aliqui ex amicis meis studere voluerint et alıquos ex 
libris istis pro suo studio a dominis de capitulo petierint, illıs 

minime denegentur. 
item do et lego damino Johanni Wünebeke xx florenos Re- 

nenses. 
item domino Hinrico Hupmeyger, proeuratori meo, do xxx flo- 

renos Renenses. 
item Cornelius de Bissingen obligatur miehi in eentum et 

quinquaginta florenis, pro quibus dominus Gonenmndus de Bissingen 
una seeum eonstituit se prineipalem: quos remitto sibi propter 
Deum. 

item reliete Caspare vom Dale do et lego xxx florenos et suis 

pueris euilibet x florenos Renenses. 
item Eufemie file Hans Wolkenitz do x fMorenos propter 

Deum. 

item legittime Cristoferi de Schydingen do xxx tHorenos et 
pueris suis Steffano et Katherine euilibet xx forenos. 

item Wernere Hoen, quondam famulo meo, do x florenos. 

item domino Tohanni Vogen do x florenos. 
item stabulario meo do x florenos. 
item Alheydi Beseken portanarie do et lego xx Horenos propter 

Deum. 

item Hans Wolkenitz, filius filie fratris mei, obligatur michi 
in centum florenis iuxta recognitionem manus sue proprie: quos 
remitto sibi. 

item Caspero seriptori meo do et lego xx. tlorenos. 
itenn dem Beygere similiter do et lego xx florenos. 
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item Henselin von Landesberge, iuveni meo, dedi jam unam 

prebendam Jlayealem, seilieet prebendam ortulani, et eum hoe 
} mansum indeeimalem in eampis Magne Quenstede sive Emersleve 
emptum a quodam 'Tilen Mechildes xxxvj florenis, eum quo iam 
infeudavı eundem Johannem de Landesberge, et ultra hee do sibi 

x florenos. 

item dueentos florenos Renenses assigno pro x Norenis annuis 
eomparandos, de quibus ministrentur si gnlis annis oppidis et 
villis prepositure Halb , videlicet duos Horenos in Derdessem, duos 
Horenos in Hersleve, duos florenos in Strobeeke, ij florenum in 

Vogelstorppe, ij Norenum in Aspenstede et unum florenum in 

Hu-Neinstede annuatin, quibus singulis annis conducent operarios 
pro melinratione fossarum et murorum opidorum et villarum pre- 
positure huiusmodi: et ipsi opidani et villani prefatorum opidorum 
sive villarum etiam tot operarios, quot peccuniis huiusmodi con- 
ducere poterint, ad opus tale perfieiendum semper deputabunt: de 
quibus singulis annis domino preposito aut suo proeuratori facient 

rationem: quod si non fecerint, niehil eis assignetur, sed ad 

manus pauperum per testamentarios meos fideliter erogetur. 
item deputo mille tlorenos, cum quibus emi debent quinqua- 

ginta floreni annui census, quos assigno Baltasari de Schydingen 
pro studio et sustentatione sui status ad vitam suam, quo de- 
functo, si quis tune fuerit de genelogia mea et mei nominis et 
spiritualis fieri voluerit, ille huiusmodi quinquaginta florenos 

annui census ad sex annos pro suo studio obtinebit. quibus sex 
aunis effluxis, alteri de genelogia et nomine meis stipendiunm 
huiusmodi etianı ad. sex annos pro suo studio semper assignetur. 
et volo, quod sie observetur, quousque aliquis ex genelogia mei 
superfuerit, qui saltem studere voluerit. qua genelogia mea in 
toto extincta, et non alias, testamentarii mei huiusmodi stipendium 

quinquaginta florenorum duobus probis et honestis scholarıbus 
studere volentibus semper ad tres annos, seilicet euilibet xxv flo- 
renos annuatim, pro studio suo assigpabunt, quibus tribus annis 
elapsis, semper recipiantur duo alii honesti et pauperes, quibus 
etiam ad tres annos stipendium huiusmodi pro studio suo semper 
assignetur. et sic semper servabunt usque in infinitum. super 
quibus volo testamentarios meos in suis conscientiis esse 
oneratos. 

item lego et assigno iije pro xx florenis annui census con- 
parandis, de quibus emantur quinque tunne allecum singulis annis 
et dividentur in quadragesima inter dominos canonicos residentes, 

pro quibus singulis sabbatinis diebus in quadragesima hora 
prima legant vigilias defuncetorum in eapella b. Marie virginis in 

ambitu, et fiat divisio inter presentes et veros infirmos, nisi quis 
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esset in negotio ecelesie de scitu aliorum dominorum, cui etiam 
detur sua portio. 

item assigno adhue centum Nlorenos pro quinque forenis annuis 
comparandis pro una alia tunna alleeum singulis annis emenda, 
que dividatur in quadragesima prima sexta feria quadragesime 
inter dominum doctorem sacre theologie et eummissarios in pre- 

fata capella ac scholaribus (!) in eadem capella cum media portione : 
et ipsi legant vigilias suas in eadem capella singulis sextis feriis 
ante completorium, ipsorum absentibus nichil, sed veris infirmis 
detur. 

item volo, quod singulis annis in anniversario meo in ecelesia 
Halb. per testamentarios meos dentur euilibet celebranti in ecelesia 
prefata et in capella mea in ambitu sex denarii Halb. pro votivis. 

item de annulis meis ex anno Ungaricali fiet calix aureus, qui 

gemnis annulorum huiusmodi et aliis gemmis, si que reperientur, 
exterius, prout melius poterit, exornetur: quem calicem deputo et 

assigno ad eapellam meam in ambitu ecelesie Halb., in qua institui 

singulis diebus decantare horas et missas de b. Maria virgine, et 

utatur calix iste in divino officio in summis festivitatibus et in 
festis b. Marie virginis in eadem capella. et si placwerit dominis 
de capitulo, utatur etiam in ipsis summis festivitatibus ad summum 
altare in ecelesia pro honore Dei et ecelesie, sed semper finita 
missa representetur iterum ad capellam prefatam, ubi semper in 
eustodia habeatur. 

item do et lego domino reverendissimo domino Alberto Magde- 

burgensis et Maguntine archiepiscopo, primati Germanie, prin- 
cıpi electori ete. ae Halb. ecelesiarum administratori ete.. marchioni 

Brandenburgensi ete., domino meo gratiosissimo, eiphum meum 
argenteum deauratum meliorem et xx florenos Ungaricales pro 
corto elenodio faciendo, ut sua reverendissima paternitas esse dig- 
netur promotor et proteetor mei testamenti. 

item ceuilibet testamentariorum meorum do et lego decem flo- 
renos Renenses pro suis laborihbus. 

item eiphum argenteum cum sex biccariis inelusis assigno 
Lentzen de Nuenstadt, filio fratris mei, ut usumfruetum eorum 

habeat et pro honore suo utatur, quousque vixerit, nec habeat 

potestatem illos quoquomodo alienare sive vendere, sed semper in 
genelogia apud seniorem in recta linea descendendo permaneant 
ob mei memoriam. cui etiam assigno omnia utensilia coquine una 

cum sartagine pro braxatura ad similem usum, sie quod non alie- 
nautur, sed semper permaneant in genelogia, quousque duraverint. 

item do centum et quinquaginta florenos pro viij florenis 
annuis comparandis, de quibus detur singulis annis una stipa 
perpetua in CGzorbeke pauperibus altera die omnium animarum post 
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Michaelis, et dentur euilibet pauperi duo denarii ad manus pro 
memoria mea et parentum meéorum. 

item iiije florenos Renenses assigno ad porticum ecelesie Halb. 

edifiecandum, dummodo domini de eapitulo illum edificare inceperint, 
et non alias. 

item si qui essent, quibus in aliquo essem obligatus, de quo 
legittime posset constare, rogo, ut illis testamentarii mei ante 
omnia satisfaciant. 

item notario testamenti iiij florenos pro suis laborihus. 
item filiabus quondam Alberti de Bissingen do et lego euilibet 

x florenos. 

item omnia elenodia argenten non legata sive alicui specialiter 
assignata volo ut testamentarii mei vendant, prout carius possunt, 
et ypecunie deinde provemientes fideliter cum primis super annuis 
censibus imponentur, de quibus singulis annis emanter panni 

Brunswicenses sive Werningerodenses et pauperibus per testamentarios 
meéos fideliter distribuantur. 

pro quibus omnibus et singulis premissis exequendis ego Bal- 
tasar de Nuenstadt prepositus quo supra constituo et nomino meos 

testamentarios sive ultime vuluntatis mee executores et rerum 

mearum per me derelinquendarum post obitum meum distributores 
cum plena et libera administratione, videlicet nobiles et generosos, 
venerabiles egregios ac honorabiles viros dominos Eustachium 

eomitem de Lytzenich, burgzravium in Pennick, deeanum ecelesie 
Magrdeburgensis, Bodonen comitem in Stalberge et Werningerode, 
lohannem de Marnholte deeanum, Frederieum Scheneken cellerarium, 

Michaelem et Henrieum de Stameren, Bartoldum Hammenstede, in 
saecra theologia licentiatum, eanonicos ecelesie Halb., Henricum 
Horn, decanum ecclesie s. Bonifacı Halb., Ludolphum Nagell, 
Albertum Lyseman et Hinrieum Hupmeyger, in dieta ecelesta 
Halb. vicarios, absentes tanquam presentes, ipsis humiliter sup- 
plicando, ut de omnibus rebus et bonis mobilibus et immobilibus, 
elenodiis, peccuniarum summis, annuis censibns, vestimentis uten- 
silibus et libris meis quibuseunque et ubieunque existentibus et 

presertim de summis subscriptis et eorum censibus, videlicet 
inprimis de tribus milibus et ducentis florenis apud capitulum 
ececlesie Magdeburgen. super centum et sexaginta florenis annuis 

impositis, item tribus milibus et iije florenis apud capitulum ecelesie 
Halb. impositis, de quibus inprimis contentantur illi de Asseboreh 
de impetitione, quam habere pretendunt super castro Crottorppe 

et bonis eiusdem, item mille quingentis Nlorenis super xe florenis 
annuis apud consulatum in Erfordia, item duobus milibus florenis 
super centum et xx florenis annuis apud consulatum in Sanger- 
husen, item quingentis florenis super xx florenis annuis alpujd 

16 Die Donmpröbite von Halberitadt 

consulatum in Brunswigk, item 1j° florenis super viij florenis 

annuis apud monasterium in Hamersleve, item eentum florenis 

super v florenis annuis apud monasterium in Meyendorpp, item 

ventum eb ux Hlorenis super viij Norenis apud capitulum ecelesie 
s. Bonifactt Halb., item sexeentis Horenis super xxxv) Norenis 

annuis apud eonsulatum in Iestede, item oetingentis Horenis in 
deeima Wedderstede penes Schandersleve lohannis de Trote super 
quadragınta oeto Norenis annnis, item quingentis florenis in media 
deeima in Adesleve ab illis de Neyndorppe super xxx Norenis 
annuis, item i11j° Norenis in media deeima in campis Padeborne 
a (sheverde Stameren super xxiiij Horenis annuis, item ducentis 
Horenis, pro quibus empti sumt xij Horeni ab Ottone Speygel ex 

villa Werbelyn  prope Delitz, item quinquaginta flörenis super 
trıbus Horenis annuis ex una area viren molendina de prope Halb. 

proprie boven den molen emptis a Claus Forwerek, item septingentis 

Norenis super xlij florenis apud eonsulatum in Isleven, item xxiiij 
Horenis super ij florenis annuis ex domo quondam Haringes versus 
valvam s Tohannis in Halb. 

item ex summis capitalibus impositis in castro Crottorppe una 
eum edifieiis ibidem pecoribus ovibus et frumentis in lobiis eb 
azrıs estimative circa decem milia florenorum. 

item mille florenis in promptis et omnibus frumentis in 
Halb. Hersleve et Derdessem tam in lobiis quam in horreis et 

agris, item pecoribus equis bobus vaceis»ovibus et poreis estimative 
ad mille et ducentos florenos et ultra post obitum meum dere- 
linguendis, testamentarii mei prefati ordinant (!) et disponant, 

prout ipsis pro anime salute videbitur melius expedire. et do 
eisdenı meis testamentariis, omnibus, si interesse velint et possint, 
alioquin illis, etiamsi major vel minor pars fuerit, qui voluerit 
exequi meam ultimam voluntatem, etiamsi unus eorum in solidum, 

plenariam potestatem exequendi meam ultimam voluntatem, prout 
in scriptis meis, si seripta repererint, vel alias, prout ex ore meo 
audierint et didicerint. et ubi per me de bonis meis et iuribus 

non dispositum vel minus bene sive non plene dispositum et 
ordinatum invenerint, ipsi eoninnetim, si interesse poterint et 

velint, prout anime mee saluti videbitur expedire, de omnibus 
rebus et iuribus meis ordinant et disponant, alioquin maior vel 
minor pars, etiamsi unus in solidum fuerit eorum, testamentariorum 

meorum et cuiuslibet eorum in solidum, bonorum rerum et iurium 

omnium et singulorum meorum post obitum meum per me dere- 

linquendorum dispositio em, servata tamen forma preseripta-, ex- 
tremam voluntatem iuxta tenorem capituli „eum tibi de testamentis“ 

plenarie ecommitto, ne videar decedere intestatus. et volo, qnod mea 
huiusmodi constitutio et ordinatio testamenti ve] eodieilli aut alterius 
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euiuseunque voluntatis ultime inre valeat, prout melius valere 
poterit de iure vel consuetndine cum elausulis necessarlis et 
oportunis. 

et quia eonsidero, quod matutine precipme in feriis valde 
neglienter repente et transeurrenter tam in nocturnis quam etiam 
in laudibus per solos chorales in choro ecelesie Halb. decantantıur 
et leguntur, sie quod etiam nullus dominorum sive vieariorum 

cantet vel legat suas matutinas eum choro, in seandalum ecelesie 

et non modieum perieulum animarım, illud precavendum et ut de 
cetero matutine huiusmodi in choro ecelesie prediete devotius 

maturius distinetius et tonatim, singulis servatis mediis et pausis 
in versibus psalmorum, sie quod omnes eum ipso choro psallere 
legere et decantare possint, omnibus et singulis in meo testamento 
descriptis legittime et rite per testamentarios meos, ut preseribitar, 
legatis ordinatis et dispositis, si tune vires testamenti mei se ad 
hoc extendere possent, ut spero, essem eontentus, ut in singulis 
feriis trium lectionum ad festo b. Marie Magdalene usque in feriam 
quintam post Palmarum exclusive singulis noctibus unus florenus 
in moneta, seilicet medius florenus inter canonicos et maiores 
viearios et alius medius florenos inter minores vicarios ecantorem et sex 
chorales in ipsis matutinis, a prineipio, scilicet primo psalmo 
usque ad finem matutinarum, et cum choro psallentes et legentes 
iuxta ordinationen per dominos de capitulo et prefatos testamentarios 
desuper faciendam divideretur sive ministraretur, domino decano, si 
presens fuerit, duplex portio, sed absentibus et infirmis nichil. 

item omnibus et singulis in testamento legatis infra annum 
expeditis et ordinatis atque solutis, volo, quod omnes testamenta:ii 

prescripti de ulteriori exeeutione ipsius testamenti sint exonerati, 
sed dominus decanus ecclesie Halb. pro tempore, dominus doetor 
sive licentiatus sacre theologie, magister fabrice diete ecelesie post 
obitum domini Ludolphi Nagell et senior commissarius in capella 
b. Marie virginis in ambitu, in numero quatuor, sint testamentarii 

mei perpetui et quilibet illoram trium annuatim quinque habeat 
florenos pro suo labore, sed theologus, quia etiam reetor erit 
eommissariorum meorum in capella ete., decem florenos Renenses 

annuatim habebit, prout superius notatum existit. 
Iomnia et singula preseripta ex iussu et scientia mea per 

dominum Ludolphum Nagel scripta fateor esse vera. quod ego 

Baltazar de Nuwenstadt, prepositus Halb. ecelesie, manu propria 
protestor. 

Auf der Außenjeite des 6 Fulioblätter Papier umfaſſenden Heftes 
fteht von anderer Hand (das Blatt hat durch Mäuſefraß etwas gelitten): 

I Bon de8 Domprobits Hand zitterig geichrieben, 

- „Tot. 

7» leeimn sexto, indietione —- ..r.is,. hora tertiarum vel ‚> patris et domini nostri ‘1> uarto, in mei [notarii] enna personaliter constitutus — .* Nienstadt, prepositus ecelesie s.tura deliberatione prehabita, > causa et formal, quibus melius Smenta [ultimas voluntates ac “ms atque telstamenta publice] et atque de novo ordinavit [elegit - ums testamentarios et ultime sue -s mobiles et generosos venerabiles > wuunos [Eustachium co]mitem de Pennick, decanum ecclesie |Magde- “em in Staleberge et Werningerode, wanum, Frederjicum Schencken celle- Lurwum de Stameren, [Bertoldjum de .' Iiwentiatum, canonicos ecclesie Halb., woacum, decanum ecclesie s. Bonifacii, sıtum „Lyseman] et Hinricum Hupmeiger, aus, absentes etc, dans eisdem [omnibus], uin illis, qui suam voluntatem ultimam ‚> vartarli exequi potuerint et voluerint, on de rebus et bonis per eum non dis- — wat anime saluti ipsius videbitur expedire, asisteme, quod, si non valeret huiusmodi testa- „own iur eodieilli ete. cum omnibus clausulis 

u u vuria dieti testatoris Halb, presentibus ibi- ‚ »anıbili Iohanne Vagen, Halb. presbitero, et ‘1. erwo Ratisponen. dioe., testibus ad premissa 

Gerardus Ghesmelde notarius requisitus subseripsit. 

su ud NAVI, 32 die Stegelipur (vom Siegel Baltajars) —— Außerdem ebd. XVII, 2, eine notarielle Abſchrift ap ent demelben Notar Gesmelde auf Pergament, mit aus— ot At Summe mac obiger entiprechend. 
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septima mensis Octobris, hora tertiarum vel quasi, pontifieatus 
sanetissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis divina 
providentia pape decimi anno eius quarto, in mei notarii publiei 
testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et roga- 
orum presentia personaliter eonstituti in curia habitationis domini 
Baltaßaris de Nuenstadt, prepositi et canoniei, dum viveret, in 
ecelesia Halb , venerabiles honorabilesque viri domini Michael de 
Stameren, Bartoldus Hamenstede licentiatus, ecanoniei, Ludolphus 
Nagel et Hinricus Hupemeiger, vicarii ecclesie Halb. prediete, 
exeeutores et testamentarii quondam bone memorie dieti domini 

Baltesaris de Nuenstadt defuneti, per ipsum tune in humanis agen- 
tem electi, rite et legitime ad exeeutionem testamenti faciendam 
eonstituti et solempniter deputati, prout legitimis michi notario 

infraseripto constat documentis, ex certis causis animos ipsoram 

ad hoc moventibus, ut dixerunt, inventarium rerum et bonorum 

quorumcunque per ipsum defunctum derelietorum fideliter per me 
notarium publicum infraseriptum fieri et res huiusmodi conseribi, 
ne ipsis executoribus aliqua sinistra oecasio ab emulis obloquen- 
tibus asseribi valeat vel iniungi, cum protestationibus in et eirca 
premissa fieri solitis et consuetis, ita quod in aggrediendo huius- 
modi testamentum nemini volunt seu intendunt ultra vires testa- 
menti eiusdem respondere nec cuiquam obligati esse. qua igitur 
protestatione facta, prefati executores una mecum notario et testibus 
infrascriptis ad curiam habitationis prefati defuneti animo et in- 
tentione inventarium conficiendi de rebus et bonis inventis ac- 
cesserunt ibique fuerunt per prefatos executores infrascripta bona 
propter maiorem intelligentiam vulgarisata et per me notarium in- 
frascriptum ad requisitionem ipsorum executorum fideliter con- 
seripta. et primo: 

up der slapkameren gedachten hern Baltaßars von Nuen- 
stadt gefunden eyne dennen kisten, darinne eyne kleyne laden mit 
dren sloten vorsloten, darinne was eyn Semek! budel rot mit 
xxxix Rinschen gulden, item viij gulden ringe. eyn mit testators 
pitzer und anderen edelen steynen, eyneu gulden an Gottingesken 
grossen, it. noch eynen gulden in manigerleie munte, it. noch 
veir gulden ok in manigerleie munte, eyne nige tasken mit xl 
Brunswikesken pennigen, twe sulveren vorken, it. veir sulveren